valent. Secundo arguitur. Potest quis de ser  
te suam auream moneram à regione, vbi  
minus aestimatur, ad illam vbi plures ha-  
beant, atq; illuc eodem modo cambiare, quo  
pretio illuc currit, potest merces minoris  
enere in una regione, & pluris vadere in  
alia, ergo eadem ratione possim censem  
ducans aliqui in Hispania mutare certi-  
tudines vbi auctioris sunt valoris. Ad prius  
arg. illorum distinguuntur antecedentes potest  
nunquam contractus ille frumenti & ratio-  
nem habere mutui & rationem cambijs, quo  
rum differētia est, quod muruum sit ratio-  
ne temporis, quo expectatur solutio, eo quod  
qui ab altero mutuantur, re caret in p̄tēti  
cambium vero non nisi ratione loci. Pe-  
teros re vera habet frumentū in Scicilia, Pa-  
lus in Hispania sit inter eos cambiū vnius  
pro alio. Igitur vbi muruum est, si non sci-  
tur quanti valitūrū in Hispania sit tem-  
pore solutionis, licetis est contractus. Si au-  
tem fieret mutatio ea lege ut quando ca-  
rissim Hispania venire, tunc reliquer-  
etur, inquit, etiamque rurarium, ut su-  
periorib; dictum est. Cambiū ergo du-  
arum rerum in diuersis existentium locis si-  
ue grana sint, sive quecumque aliae res neu-  
tiq; fieri licet si pluris in uno loco quā  
in altero aestimantur. Claret enim tunc ini-  
quias iniustitiae. Pari modo censendum  
de pecuniarum cambio. Ad posterius de-  
nique argum. conceditur cuique liberum  
esse ex natura rei, nisi ciuii lege sit interdi-  
ctum, pecuniam suam ad locum alium  
transportare vbi maioris aestimatur, & il-  
lam illuc currente loci estimatione distra-  
here. Et pariter quisq; alteri potest aurum  
suum concedere, quod quidem sibi alibi  
reddat. Nam hoc non habet rationem cā-  
bij, quandoquidem in munio & quadam  
modo ut dictum est, in cambio transferre  
dominiū, & ideo non potest recipi nisi  
resuadētis valoris. Ex his sit consequens  
quod cum in undinis inter mercatores,  
vbi infra narraturi silius sumus scutum cre-  
mento sepe valoris ac detrimento varie-  
tur, cauēde sunt visura que in mutuis hac  
ratione de ite sunt. Si quis verbi gratia vt  
aliorum nationum sermone loquamur,  
centum alteri ducatos mutuer, pretio cui  
li foro in vībe currente, vbi verbi gratia  
ducatus, vigintio esto grossis extimatus, vt  
restituantur prelio in undinis Lugdunē-  
bus, mercatoribus taxato vbi pene centū

est ducatum valitūrū grossos tringinta,  
visura est manifesta, siue mutatio in auro  
fiat, siue in argento. Nam in singula scuta  
recepturus est tunce auritor duos gros-  
sos ultra sortem. Et vice versa si in undi-  
nis quis mutuet mille ducenta argentea re-  
gala, numeret ea tamen in aures ducatis  
aestimatione duodecim argenteorum re-  
galium, quo pretio inter mercatores cur-  
runt, itaque non annumerat nisi ducentos  
ducatos. Eo tamen pacto, ut mille ducen-  
ta regala recipiat vbi visu forensi ducatus  
non aestimatur nisi undecim argenteis,  
visuram committit. Nam cum non dede-  
rit nisi centum ducatos, vult supra recipi  
centum regala. Et est notandum in  
hoc latere fallaci, in quod dum inter mer-  
catores ducati aut scuti valorem crescere aut de-  
crescere, non est propter ratitatem auri, de  
quo nostra conclusio loquebatur, immo  
eius numerus in foro semper habet suam  
argenti & ætis estimationem, atque adeo  
inter mercatores qui dederis vauum au-  
reum, non recipiet nisi, verbi gratia unde-  
cim argentea regala, sed singunt illa scu-  
torum ac ducatorum nomina quae majori  
minorie pretio aestimant. Et ideo qui mu-  
tuat aureum scutum estimatum undinam  
pretio majori illud argento aestimat  
duo mutuat, quam dum illud recipit. Mer-  
catores namque nullam habent auri ratio-  
nem aut argenti, ut statim clarius patet.  
Atque hinc colliguntur responsio primi ar-  
gumenti in fronte questionis obiecti. Dū  
enim decem ducatos mutuas siue in auro  
siue in argento, nihil amplius tibi debetur  
qua pecuniam eiusdem valoris. Ac perin-  
secundi argumenti antecedens, conclu-  
sione secunda ostensum est falsum. Non  
enim possum crescere valore aureo mo-  
netarū nisi illum recipere quo dum mutua  
ui vel cambiū aestimabitur.

## ARTICVLVS. II.

Vtrum licetum sit monetarum cambium,  
qua in diuersis locis propriæ copiam &  
inopiam totius generis mo-  
netarū inæqualis sunt  
valoris.

**R**estat hic de quarto modo variari  
monetarum valoris disputare. Fac  
verbi gratia, in Fladria modo propter bel-  
la, qua

Ad pri-  
mū aig.Ad secū-  
dū aig.

la, que illuc geruntur, aut Romæ, multo es-  
se fructiore in opiam numerat pecunia  
quam in Hispania, qua ratione pluris illuc  
estimatur ducatus quam apud nos, vtrum  
licet hac ratione pro securis que illuc nu-  
merantur, plus in Hispania recipere. Ap-  
pater namque in proximo art. definitam  
esse questionem ad partem negatiuam.  
Sane cum tertiam conclusionem negatum  
sit licet cambiare monetam auream vbi  
minus valet restitutandam vbi pluris pro-  
pter raritatem auri estimatur. Eadem e-  
niam ratione non licet maiorem pecu-  
niam recipere, vbi propter pecuniarum  
copiam minoris estimatur, quam illuc vbi  
pecunia fuerat collata. In contrario est,  
qui rerum copia pretium earum minuit,  
qua ratione licet pro uno modo frumenti  
vbi duplo pluris estimatur duo sucepti  
re vbi duplo minoris venditur. Sic ergo  
enim in monetis.

Peruentum nobis tandem ad locum est  
vbi cambiorum natura que mercatoribus  
in usu habentur, explicanda est. Quam pro-  
fecto, si ego non fallor, nusquam haec tenus  
apud autores intellectam legerim. An ve-  
ro scopum ego terigerim, alij judices fun-  
to. Igitur post ea que in superioribus iacta  
sunt fundamenta, mercatorum modo pra-  
xis ante oculos constituenda illis est qui  
eiusmodi cambiorum mores comprehendere  
cupiunt. Dicatum enim est, chirographo-  
rum solutiones quibus mercatores sua  
transigunt negotia in nundinis statim tem-  
poribus celebrari, que quidem solutiones  
ac si iunc fierent praesenti pecunia quando  
res venduntur ita reputantur. Subiectio-  
nus ergo in nostris exempla que illis  
simillima sunt que in alijs provincijs, sive  
Venerijs, sive Genue, sive Lugduni, sive  
Lugduni usq; sunt. Sunt ergo apud nostra  
tes qua teria statim nundinae, quibus sub  
eodem numero alia respondent in Flan-  
dia. Prime celebrantur Campensis Meti-  
ne sub mensa Maiam, vbi campiorum  
mensa ad solendum sterantur, vel, suo  
idiomate, cambia aperiuntur, quintade-  
cima ludi, duranteque solutiones usq; ad de-  
cimam Augu. His respondent aliae in Flan-  
dia sub mense Septembrem, vbi cambia  
solutionibus faciendis panduntur decima  
Novembrem, duranteque solutiones toto il-  
lo mense. Secunda nundinae sunt Metinae  
Riu Sicci, vbi cambia incipiunt decima-

quinta Septembri, finiuntur autem deci-  
ma Octobris. His respondent aliae in Fla-  
ndria, que celebrantur sub Natale Do-  
mini, in quibus cambia incipiunt decima  
Februarij, duranteque per totum mensem.  
Tertiae sunt apud nos eadem Metina Ca-  
pensi sub mensa Octobrem, cuius cam-  
bia durant a mense Decembri usque ad ini-  
tium Ianuarii. Cui Respondeur in Flandria  
nundinae Resurrectionis, in quibus  
cambia incipiunt decima Maij, duranteque  
toto mense. Quartae nundinae sunt apud  
nos in Villalon, quarum cambia sunt Qua-  
dragesima dimidiat, usque ad Pascha,  
quibus respondent in Flandria nundinae  
Iunij, quarum cambia durant feri et omnes  
Augu. Igitur cambiorum praxis est  
huc, ut tres menses post receperint pecuniam  
Metinae resiliuerint in Flandria Nam com-  
pactor in nundinis Maij Metinae initio  
Augu. pecuniam numerat recepta-  
rus est in Flandria nundinis Septembri,  
vbi solutiones vi diximus, sunt toto me-  
se Nouembri. Et qui Metina Riu Sicci  
cuniam annumerat, in initio Octobri, can-  
dem recipit in Flandria in nundinis Nasi  
uitatis, puta mense Februar. Et simili ana-  
logia de alijs censendum. Aliut enim il-  
lam temporis intercedendem necessarium  
est, ut chirographa possint illuc comodo  
peruenire, & parati pecunia. His circa pra-  
etiam intellectis ecce cambiorum pun-  
ctum. Quando in Flandria vel properba-  
la, vel alia quacunq; de causa numeris pa-  
nuria labotatur, ille qui hinc illuc trans-  
mittere pretiū poterit, qui autem vice versa pecuniam in Flandria  
numerat, Metinae sibi restituendam, non  
modo nihil pendit, verum & plus lucra-  
tur, quam ille pendit qui in Hispania nu-  
merat vt in Flandria recipiat. Exempli gratia.  
Nunc temporis quo proprius continua bel-  
la Caesar pluribus indigit apud Flandria  
talentis, raritas est pecunie illuc maxima.  
Itaque minor pecunia tanu habetur quā  
ti apud nos maior. Sic uiri vbi charitas efficit  
triticis, vnu modi tanu pannet, quā  
alibi duo. Questione enim sequitur articulo primo, narratur sumus causas aug-  
di cambiorum pretiū. Hac ergo de causa  
mercator qui Metina alteri quadrangentes  
decem denarios nostros, quos du-  
pondia appellamus. Itali quantinos, Galli  
turonos, non plures in Flandria recipi-

Mer-  
ca-  
torū pra-  
xis.

trecentos sexaginta. Itaque pro transmis-  
sione perdit quinquaginta: quamvis, ut su-  
per diximus, non iactura, sed lucrum est.  
Qui autem econverso in Flandria nume-  
rat trecentos, recipit in Hispaniam trece-  
tos septuaginta quinque. Itaque plus lucra-  
tur in remittenda hoc pecunia quam pen-  
derat, dum hinc illam illuc transmiserat.  
Simile ferme tunc contingit inter Hispa-  
nia & Romam, vbi angustior est foli ope-  
cunis inopia. Per haec ergo, ut obiter ad-  
notemus, patet eiusmodi cambia non esse  
Gic. a Docto intellecta, ac perinde in diuersas  
sententias dissident, Caier namque in suo  
ilio opusculo, cap. 7. fundamentum huius  
cambii illud excoigitat, quod pecunia loco  
absens minoris habetur quam si esset loco  
prefens, & eidem applaudit Sylvestr. verb.  
vultra 4. Nam quo loco, inquit, distar,  
pluribus est subiecta periculis, quo cetero po-  
test minor que tutor est, iuste pro maiori  
cambiorum minus est tutus. Et quidem si  
revera haec existentia pericula, insicias no-  
item. Fassi enim supra lumen, ex alienum,  
quod ille debet, a quo vel propter paupe-  
riem vel propter fidei tenuitatem non est  
recuperari facile, minoris vendi posse, qua-  
si eius quantitas, neque merces infans in  
dis commissari emerentur, quam si es-  
sent in portu. Attamen inter mercatores  
nulla sunt, aut vix ulli huiusmodi pericula.  
Nam illi qui Metinæ recipit apud Flan-  
driam soluturo, tanta habetur fides, quam  
si pecuniam haberet in Hispania. Quare  
hanc illi licentiam facere est plus illis in-  
dulgere quam sibi petunt. Adeo quod si  
hec esset horum cambiorum basis, tunc il-  
le qui modo Metinæ pecuniam numerat,  
recepturus in Flandria, minoris deberet il-  
lam Flandensem emere, hoc est, auctior  
illideberet in Flandria restituiri, cu[m] in mul-  
tis minus illi recipiat. Alij ergo arbitran-  
tur rationes, qua huius cambii iustitia fun-  
ketur, datur, eam esse, q[uod] aurum pluris pensitur  
in Flandria. Et ideo aiunt hoc non licere,  
nisi commutatio fiat diuersarum pecunia-  
rum felicitate argentea, pro auro, vel enea.  
At vero hoc iam super diximus, mere gra-  
tis esse dictum. Nam cambia ratione loci  
non est fieri necessarium in diuersis mo-  
nis. De quo cambio superiori art. teria no-  
stra conclusio loquebatur. Immo, vt proxim  
me diebamus, nulla inter mercatores au-  
xi vel argenti vel eis habetur ratio. Sed

fac nullum esse aurum vel argentum pre-  
ter teneos eodemque minutissimos dena-  
riolos. Ex his namque qui modo Metinæ  
confert quadringentos decem, in Flandria  
recipit non nisi centum supra sexagi-  
nta. Et vice versa, qui illuc confert tercen-  
tum, hic recipit septuaginta quinque su-  
pra trecentos. Vnde cum amplius sit lu-  
crum, dum prius pecunia numeratur in  
Flandria reddenda in Hispania, quam di-  
spendit, si Metinæ numeretur, redhiben-  
da Brug s[ecundum] vnum ex frugiferis negotijs est  
theatralizare pecuniam apud Flandriam,  
hoc est illam a nobis illuc transmittere, in  
hunc potissimum usum, ut inde huc tur-  
sus remittatur. Fit enim lucri accessio tre-  
decim dupondiorum in singulos ducatos,  
quamvis illud etiam quod dispendum sa-  
cere videtur qui plus Metinæ videtur prius  
conferte, quam post recipit in Flandria, te-  
uera non est iactura, verum etiam sepe lu-  
crum. Sed & hoc deinceps nosse oportet, q[uod]  
quanto exuberanter est Metinæ pecunia,  
tanto vilius cambiorum hoc est qui pecunia  
numerat soluendam sibi in Flandria, au-  
diens pendit precium, quia rariores inue-  
niuntur qui Metinæ egeant. Et quanto an-  
gustior, tanto minus pendit, quia plures  
sunt recipientes Metinæ ut consignent in  
Flandria. Quis ito ergo praesens est, vitrum  
cambia haec sint licita? Et præter argumen-  
tum in capite questionis factum arguitur  
hoc modo. Si hoc cambium reale esset ac li-  
cium, id maxime, vel quia esset diminutum  
cambium, vel ratione loci, nempe quia pe-  
cunia ab uno in alterum traducitur, munis  
ti autem nullum habet specimen. Haud n-  
ilic pretiosior moneta cum viliiori cambi-  
tur, sed denarij pro denarijs. Neque vero  
totu[m] eius fundamentum est ratione loci,  
nam tunc sicut pro translatione ab Hispania  
ubi copiosior est pecunia ad Flandriam pre-  
ciuum soluitur, ita & econverso pro transla-  
tione solueretur qua si in Flandria in Hi-  
spaniam, q[uod] in vi in practica ostensum est  
non fit sed accedit lucrum. Adeo q[uod] qui in  
Flandriam pecuniam confert qua sibi in  
Hispania referatur, porro id non facit, ga-  
ndigie hoc suam transmittere pecuniam  
quia forsitan illam hinc transulerit sed pro  
pter lucrum. Secundo arguitur. Genus hoc  
cambii manifestam oculis exhibet specie  
vultra. Nam qui Metinæ, verbigratia pe-  
cuniam numerat restituendam sibi in Flan-  
dia,

Primū  
argum-Secundū  
argum-

dria, dominium eius in illum transferit ab-  
solutum quam perinde alter ibidem dispe-  
dit ac si simpliciter esset mutuum. Et quod  
ren probabilorem facit ille qui recipit,  
non ob id videtur facere, ut quam habet in  
Flandria. Metinam transferat, quia forte  
nullam illuc habet, sed quia Metina indi-  
git, & quo expediter solutio, fucatur illo  
colore quod soiuatur in Flandria. Acedit  
quod si quis in alteri Hispania re vera mu-  
tuare pecuniam, quam mutuarius in  
Flandria esset responsurus, quia ambo il-  
luc forte proficiuntur, propterea quod in  
aduerso loco esset soluenda, nihil de na-  
tura mutui amitteret. Et confirmatur  
haec ratio: Ut cambiū ratione loci sit li-  
cetum, nulla debet temporis mora de ne-  
cessitate interuenire. Sed ego, verbi gra-  
tia habeo hic pecuniam præsentem, & tu  
Roma etiam præsentem, admelior tibi  
hic, ut tu mihi Romæ remetiaris. Itaque  
si possibile esset me hodie existere Roma  
hodie in hi illuc rependeres, sed requiritur  
tempus, quia non potest nuntius illuc ad-  
uolare. Attamen in istis cambijs habetur  
ratio temporis. Si enim qui hodie reci-  
pit Metinæ, cras deberet soluere in Flan-  
dria, vel intra hebdomadam, si statim sue-  
cūfarij equis nūtius euolaret, iste qui reci-  
pit reuera vel non recipere, vel nō nisi vi-  
liori pretio. Cum ergo hoc verū habeat, si-  
gnum & expectationem trium mensium  
est in causam luci huiusmodi cambiorū.  
Præterea ex notabili superiori posito elici-  
tur etiamnum recens argum. Nam si se-  
cundum copiam aut inopiam pecuniae qua-  
et in nundinis cambiiorum p̄ciam varian-  
tur, iudicium est eadem cambia rationem  
habere mutui. Etenim si mercatoribus,  
reliquis negotijs peractis amplior pecu-  
nia superest, faciliter eam conferent, plu-  
que perdunt, si vero maior est penuria dif-  
ficiliter conferunt & cum maiori lucro.  
Quod si negemus esse mutum, illuc relabi-  
videbimus ut concedamus (quod quidam  
arbitrantur) venditionem esse emptionē  
que pecunia, ita ut pecunia in Hispania  
vbi est maior copia, minori æstimetur pre-  
cio, similis autem in Flandria maior. Quemadmodum olim, quæ apud nos na-  
scuntur, non autem illuc. Ex hac ratione  
pecunia, quæ est Metinæ venditur illius  
precio, quæ est in Flandria, & eductio. Pe-  
cunia autem cum sit rerum p̄cium, non  
potest precio alio diuendi. Hæc profecto  
dubiam rem faciunt. Imo apud illos qui Con-  
cilia tantum superficiem aspiciunt mentis rati-  
onem demonstrabant, iniquam. Nihilominus  
quātum pro capitu meo coniscere possum,  
tes aliter habet. Quare ad quæstionem  
hac conclusione respondeam, hicum est  
pecuniam ab uno in alterum locum cam-  
bire, habito respectu copie, que est in v-  
no, atque inopia, que in altero, ut scilicet  
pro maiori numeratu vbi est copia, minor  
recipiat ubi est inopia, dummodo nulla  
præterea temporis habeat ratio, quam  
illius quod necessarium est ad traducendam  
chiographam (pro quo, ut infra patet,  
neq̄ p̄cium augeri potest) omneque fra-  
dis dolique genus abſit. Enimvero nisi  
mea me cōficiētura fallit, hoc quantū com-  
p̄cere possum, est cambiorum fundamen-  
tum, que hac nostra tempestate vbi cele-  
brantur. Probatio apud me conclusio  
est hæc. Iustitia lex est, ut dati & accepi  
æqua sit æstimatio quadringenti autem,  
verbi gratia denarioli vbi affluunt est pe-  
cunia non pluris habentur quam trecentum  
quinquaginta vbi pecunia penuria  
laboratur, ergo numerare illi quadri-  
gentus, ut aut centum, quinquaginta hic  
recipias, non est iustitia violatio. Nec  
ce verba dare hic tercentum quinquaginta  
et illuc tibi quadringenti reddantur, hec  
plum p̄a settur in oleo, ut modo diebus  
mus, cuius copia est apud nos aut in vi-  
no, quod à nobis illuc refertur. Non enim  
pluris apud nos habentur, immo minora  
centum cadi quam sexaginta aut septu-  
ginta in Flādria ergo sicut potest quia na-  
tore hic mensuram huiusmodi liquorū  
pro minori apud Flādriam soluenda cā-  
bire, ita fieri potest in pecunia vice verba,  
sicut potest quis pauciores Metinæ vnas  
lanti cambiare pro pluribus soluendis in Flā-  
dria, quia lani apud nos maior est cariss.,  
sic potest modo mercator apud Flādriam,  
minorem cambiare pecuniam pro majori  
in Hispania redhibenda. Et confirmatur  
præterea inde conclusio, quod si quis ve-  
let cambiare sim p̄clicher ratione loci nem-  
pe transmittere pecuniam suam ex His-  
pania Ronam, sed tamen vel propter Ceb-  
bella vel propter alia p̄ficiissima peri-  
cula, null'a alia patet via, nisi cambiando  
hæc pro illa, & Roma numerum angustis  
grauius p̄miceretur, licet minor illi  
reddo.

Confer-  
matio.Tertiū  
argum.

reddere, eo quod tanti habetur quanti hic aliquantulo maior. Nihil ergo in hoc cambo iniquitatis apparet. Quod si hoc licet est, nihil refert, an obiter quis illud faciat, & præter consuetudinem, an vero ex officio. Nā quod natura sua iustū est, quisque potest consilium exercere. Contia hanc nihilominus conclusionem hoc festum offert argumentū, a loco ad tempus. Sequeretur inquam eadem ratione, quod licet et cuique modo in Flandria suo cuius numerare, v.g. decem scuta, quorum singula cōfiantur tercentum denariolis sive in auro sive in denariis, quia nihil refert, hac legem quando esse affluentia pecunia, quantum in Hispania vel maior, recipere pro singulis leuis tercentum septuaginta quinque denarios; quos modo recipit in Hispania. Nam si hoc licet propter copiam, que est in Hispania, cur non erit licitum quando tanta fuerit abundantia in Flandria? Respondetur hanc quæ apparet, non esse similitudinem, quoniam transferre nūc dominium pecuniae vi designato post tempore restitutur non potest non esse mutuum, & ratione mutui nihil potest praetij extorqueri, sed quando habetur ratio diversitatis, non temporis sed loci, non est mutuum, verum cambio duarum rerum praalentium, quarum valor modo aequalis potest est. Ex his ergo facile modicamina colliguntur ac temperamento conclusionis, sicut: quibus est eius veritas circumscribenda. Primum enim diuimus caendum esse, legula, ne ratio huius temporis obrepat, quæ indicum sit palliati mutui. Ad cuius utique rei notitiam, hanc censeo statuendam regaliam. Nō potest virtute huiusmodi cambij aliud quidpiam recipi, quam si duæ res in praesenti existentes cambientur, hoc est, non potest, qui pecuniam in Flandria numerat, quantum est ex genere suo, plus in Hispania recipere, quam si eodem puncto quo pecuniam illuc confert, fieri posset et tandem recipere in Hispania. Exemplum esto. Si ille admetiens pecuniam in Flandria, certus esset eadem die ministerium suum eandem recipere Merinæ, nempe quia per literas antea & nuntios inter eos sic conueniunt fuerat, & ratione a ferra conclusionis amplius recipit, quam confert tantundem prorsus valoris, neque alium præterea obolum recipere potest, sive soluto facienda sit post mensem, si ue post tres, sive post decem. Hanc inquam regulam constabiliendam hic quā maxime necessariū arbitror. Nam si tamē vera est, quam reuera censeo, infallibilis est iustitia iudex huiusmodi cambiorum. Modificari autem sumus conclusionem dicentes, quantum est d' genere suo, quoniam non perinde in pecuniarum cambio censem potest tempus illud præsens, quo astimandus est valor pecuniae in alio absente loco, atque in alijs mercibus, vi artic. proximo declarabimus. Porro autem eius veritas ex dictis fit competissima. Fundamentum enim iustitiae horum cambiorum atque adeo testimonium rationem mutui huic non abdi, est quod cambitur maior pecunia pro minori, aut vice versa, quoniam in uno loco tanti estimatur minor, quantu in altero major, ergo ratio valoris huiusmodi pecuniarum ad eundem temporis articulum referri debet, & perinde ac si res praesentes sint, eorum cambium existimari, atque adeo nulla temporis ratio interuenire valet, quæ premium vel unius augear vel alterius minuat. Et quoniam conclusionem similitudine aliarum rerum fulcimur, eatum exemplo in eius explicacione viamur. Licet quidem mihi existenti in Hispania, frumentum pluris venundatur, duos modios cambire pro tribus in Sicilia, quos scio eodem estimari pretio quo duos in Hispania. Hæc autem cambio non est licita, nisi pro eodem tempore, nempe quia tu habes frumentum in Sicilia, & ego in Hispania. Quare ex illo puncto quo ego tibi in Hispania meum confero, id quod tu in Sicilia habebas, factum est meum. Nam si tu illuc nullum habes modo frumentum, sed expectas habere, & quod expectem, reddis mihi pro duobus tuis manifestum est frumentum mutuum. Ad propositionem ergo, si ille qui recipit in Flandria reddit tibi post trimestra plusquam redderet, si eadem die qua tu confers in Flandria redderet tibi in Hispania, manifestum est hoc non esse syncerum cambium rei pro re, sed auctarium illud ob id adhiberi, quod illo tempore illum expectas dum pecuniam quam paratam non habet, conficiat atque adeo ratione mutui Explodi quod illuc contigit. Et per hoc patet vi tui mutuum illius rationis, quam sibi mercatores eatorū obtundunt. Facientur namque vnam causam, sive cur expectetur toto trimestri esse, vi tio.

ille

Altera  
rio pro  
conclu-  
sione.

ille qui in uno loco recipit, parare possit, & forte confidere pecuniam ad solvendum. Hoc inquam indicium est manifestum mutui. Nam ut simplex sit cambium, requiriatur (ut cerebro repetimus) virtusque rei existentia, atque adeo, ut ille qui recipit in proprio habeat pecuniam. Quare si in praesenti non habet, palam sit, pro expectatione dum conquirat, augere cambijs premium. Sed ait mercator, chirographum non est volucris, quae possit subito euolare, atq. adeo tempus requiritur. Fatetur quidem, ut supra falli sumus. Attamen cum tempus illud non nisi illi necessitati in crux, ut cambium in noscatur, ratione illius nihil pretij extorqueri potest. Et hoc est punctum, quod consideratissime neditandum est. Si enim cambium est rei pro re, ad idem est redditum punctum, pro tempore ergo notificandi nihil recipi potest. Quare ubi diximus admittendum esse tempus necessarium ad transmittenda chirographa non eo pacto intelligendum est, ut haberet eius ratio possit ad recipientium premium, quia tunc profecto pio eiudem temporis experitatione recipere, sed intelleximus illud necessarium tempus non esse, ut quidem

Obiectio. arbitrantur, viva indicium Sed ait rursus qui partes mercatorum defensat. Si ille qui pecuniam alio transmittit, cursori eandem concrederet transferendam, inducas illius temporis concedere, tunc pro tempore premium solueret. Respondeatur non yam solum fallaciam in argumento lateare. Primum enim qui sic arguit, immiscer diuerias simul cambiorum species, quod in praesenti questionis fronte caendum admonuimus, tunc enim non disputamus de cambio ratione loci, hoc est, quod fit sola ratione transmittendi pecuniam qua alibi indiges, sed de commutatione pecuniae vnius loci pro pecunia alterius, proprie copia inopinata varietatem. Nam qui pecuniam dat in Flandria, recipiendam in Hispania, nihil dispendit, ut diximus, sed lucrat. Item qui pecuniam concredit cursori, non transferit in ipsum dominium ut fit in cambijs. Atq. adeo nulla illic abditi potest ratio mutui. Et quod ad rem pertinet, premium non illi constituitur pro tempore, sed pro labore, cambire ergo pecuniam que est Metinæ, pro illa, qua censeretur esse in Flandria, non debet illa norma iudicari, qua est mera translatio percursorum, eo vel maxi-

me, quod pretia non coenunt. Trespoter taret enim cursor ab Hispania in Flandriam quatuor millia ducatorum, pretio centum, & tamen qui prius recipit in Flandria, sponsurus in Hispania, solvit quintam partem, & eo amplius, capitalis. Sed aiguefons forsan contra camposem quispiam. Dumbella vel obstatula alia impedimentoa, ne pecunia transferri posset, multo austus esse debet translationis pretium, ergo id ego possum supra illam rationem suscipere, qua una moneta cambiat pro alia. Nisi cum duarum cambiorum pecuniarum perle vtraque licita est, nulla est iniquitas, si alteri adhibetur. Ad hoc respondeatur, & est iudicio meo apposite notanda, sponsio quod si cambium de quo impreffentiarum loquimur, licitem est, nempe pecunia vnius loci pro pecunia alterius cambiantur, haec nihil bellis obstantibus strata est para illiusque via tradicendi monetam & ideo iniquissimum est ad alium huiusmodi cambii premium a iudicium super adhibere ratione translationis de loco ad locum. Sed alterum eligendum est, vel si quidpiam premium ratione secundi id habetur, id debet esse tenuissimum. Ex quo sit, quod cum inter mercatores non habetur ratio nisi prioris cambijs, scilicet commutationis monetæ si cambium fiat con aliо ciue, qui non est mercator neque negotiator, & pretei hanc habeatur etiam nostra ratio pretij proper translationem, iudicium efficit. Crediderim ergo certissimum esse nostram conclusionem, videlicet ex cambio de quo impreffentiarum agimus, nihil amplius posse recipi, quam si eadem die in uno loco patetur, & in alio recuperetur, vel per exile in super quidpiam. & quo fit tandem, ut in calce totius quodlibet hoc adnotemus, nondum patere differentia huius aequitatem, nempe quod cum le qui pecuniam Metinæ prius capi, reddit autem post in Flandria, non lucetur nisi quinquaginta, ille qui conuersio eodem tempore inuarierat, pecunia estimatione prius conferit in Flandria, receptum in Hispania, lucret septuagintaquinque. Enim vero quod prius cambium licetum sit, id in causa existit, quod tecum sexaginta, que ille qui Metinæ recipit, reddit in Flandria, tanti estimantur quanti quadringentorum, quae receperat, & ediuerso. Igmar qui vice versa tercentum sexaginta prius con-

for in Flandria non est cur postea recipiat Metinæ, nisi quadringenta decem, nam idem est valor. Quare nihil referre debet, quod prius qui recipiat Metinæ, ut soluat in Flandria, & quod prius annumeret in Flandria, ut postea recipiat Metinæ.

Refat igitur argumentum responsum subiunctum, quatenus contra hanc nostram assertiōnē militare videatur. Ad primum ergo in vertice questionis oppositum respondetur, diversam esse rationem quādō precium auri augerū vel minuitū estimatioē agentiū aut æriis, propter solius auri ratiacū, & quando tota pecunia plūis minoriē estimatur propriē eius in genere copiam vel inopiam. Nam prius modo qui ducatum, verbī gratia, consent in Hispania, non consent amplius quam vnde cim argentea regalia. Si quidem idem est, auro tribuat an in argento. Qui autem illud recipit Romæ estimatioē Romana recipit illi regalia tredecim, non ob id quod decim regalia non plūis illi habentur, quam vndecim apud nos, sed quod autem carius estimantur. Sicut si strumentū valens vndecim cambiat quis pro alio valente nesciat. Atutem quando maior est copia pecunie totius in genere in una pio via, quam in alia, non plūis estimatur, vbi maior est copia pecunie tredecim regalia, quam vndecim in altera, vbi est paucitia. Et ideo potest, verbī gratia dare, quicquid in Flandria vndecim in quacunque moneta, sive auro, sive ducato, sive argenteo, sive aeneo, nummos recepturus tredecim in Hispania. Ad primum autem eorum, quae proxime ante conclusionem adiecimus, iam fatis responsum est, iustitiam hīmōi cambijs monetarē pro moneta nō in eo fundari, quod sit cambium mutuum vel merum ratione loci, ut numi transferantur, sed propter differentiationē valoris in diuersis locis. Quare non inde variatur contractus quod si non ob necessitatē transferendū pecuniam ad alia negotia, quam ratione lucrificū in alijs mercibus accidit. Ad scēnum vero negatur hoc esse mutuum, vt de datū, est, quia non fit sic hoc cambiū, vt fieri nō debet, vt ratione temporis aliquā petatur, sed est cambiū diuīsum, p̄fessionū pecuniarum. Quocirca ingenue concedimus cum qui cambiat, transfere in alium dominium sua pecunie, vt quo libenter vbi illam dispenderet. Vnde tamen

non sit consequens, vt quidam neoterici cōsent, esse mutuum, nam in cambio etiā transferunt domū niūm, vt dum merces quaslibet tuas cu m alijs commutas. Neq̄ refor̄, vt idem auctō cogitat, pecuniam redditūm īlī in moneta diuersi metalli aut eiusdem. Ad aliud vero quod illi adhibebant, nempe accidere nonnūquam q̄ Ad tertii qui Metinæ recipit, nullas habet pecunias in Flandria, iam etiam dictum est in tali casu, si iste non solutus in Flandria, omnino esse palliatum mutuum, quia non cambitūres pro se, sed solvitū precium p̄ inducīs ad restituendum induls. Ad aliud autem etiam responderetur, quod recipere hic & solvere in Flandria non tollit rationem muui si latitatioē temporis. Si autem fiat ratione diuersitatis valoris, non est mutuum, sed cambium. Sed & ad confirmationem satis responsum est vbi eius conclusionem concēdimus, nempe nō licere plus recipere ratione huius cambijs, quam si eodem die quo in uno loco confertur pecunia, referretur in altero. Ad aliud vero de argumento & descremento cā Ad quā tum. biō, ut statim dictū sumus artie, prox. Ad p̄lūsum denique negatur sub hoc cā Ad p̄lūsum tegmine pecuniam eius aut vendi, qui neura habet ratione pretij alterius, sed est mera rerum permutatio.

## ARTICULUS III.

*Vtrum cambiorum pretia inter campores variari possint.*

Sūbsequitur ut de varietate cambiorum prenūquaramus, an si licita. Arguitur namque quod inter mercatores neque ant eiusmodi precia variari. Nam cum pecunia non sit vendibilis, non potest eius precium cū reliquarum mercium aliquo modo mutari, nisi sola principis lege augētis minuentive eius valorem. In contarium autem est celebrissimus cambiorum usus, qui reprobari haſtenus nō consuevit.

Quæstio hac ad superioris claritudinē apprime est explicatu necessaria. Cū enim definitum sit monetas diuersorum locorū p̄p diuersam estimationē iuste cibiti, ope reprecium est nosse vitrum in mundinis variati iuste possint inter mercatores precia. Ad quā idcirco quādūbus conclusionibus

bus respon. Prior? Accidere possunt causae  
 Prima se quārum merito seclusis fraudibus ac  
 coacul. dolis possint cambiorum precia variari  
 Rō con Conclusio hæc ex superiori art. non obseu-  
 clusiōis. re, fit consequens. Enim uero si tantas non  
 auri vel argenti, sed pecunias in genere in  
 cauſa est ut aliquantulo minor tanq; æſtis-  
 metur, ac maiori vbi pecunia abundat, cō-  
 sequens est ut si in nundinis, verbi gratia.  
 Metinen, vel quia rex pecuniam corrasit,  
 aut propter aliam calamitatem cussi æris  
 penuria laboratur, & nihilominus ad mer-  
 catorem aliasque nego rationes reipubli-  
 cae ne cœſarias, operæ premium est Hispania  
 in Flandriam & vice versa, pecuniam per  
 cambia traducere, potest qui illam Meti-  
 næ adnumerat, meliori conditione recipe-  
 re in Flandria, & vice versa si Metinæ abu-  
 dantior est pecunia potest etiam qui ibi re-  
 cipit, meliori conditione recipere. Atque  
 hic modus usitatissimus est augmenti &  
 decrementi cambiorum, nempe ut nulla  
 habetur ratio auri, vel argenti. Caiet. autē  
 in suo cambiorum opusculo aliud enarrat  
 crementi decrementique genus, nescio ve-  
 rum ne sit an fictum. Nempe dum nego-  
 rator Mediolani recipit cum pacto redi-  
 dendī marcham auri Lugduni viliori pre-  
 tio quam est valutaria, vtsi, verbi gratia di-  
 canus quod quis accipiat mille argentea  
 regalia repenfurus centum ducatos, qui re  
 vera valent mille centum regalia. Neque  
 vero hoc condemnat: cambium immo-  
 arbitratur venditionem esse auri minor pre-  
 cio propter necessitatem, quia manu illi  
 iacturant centum argenteorum regalium  
 facere quam ab alia negotiatione cessare,  
 qua plus lucrabitur. Ego vero neque si cre-  
 do hoc genus cambij in vsu haberet, neque  
 si haberetur illuc auderem approbare, qm  
 (vt saepe diximus) inter mercatores nullū  
 est dictimentum auri & argenti, neque augēt  
 valorem scuti vel ducati ratione auri, vt fa-  
 cit ex cum auri premium lege exauget, sed  
 vuntur nominibus illis, sicuti vel ducati,  
 vt supra diximus. Et hoc forte dicere vo-  
 luit Syluest. verò. usita. 9. §. 6. vbi ait: non  
 vt mercatores moneta ut vulgus. [Præter-  
 ea quando in vsu versaretur, profecto pro-  
 vifura duendum esset. Nam illa non est vē-  
 ditio auri, sed restitutio mutui cum vifura.  
 Eius enim quis pecuniam prius dedit, ni-  
 hil interest solutionem in auro recipere  
 vel in alia moneta, dum modo auctiorem